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Anotace

Cílem diplomové práce je analyzovat vliv informačních a komunikačních technologií na

konkurenceschopnost Lázní Poděbrady, a.s. Teoretická část se zabývá problematikou

konkurence a konkurenceschopnosti podniku, informačních a komunikačních

technologií s detailnějším zaměřením na informační systémy a komunikační prostředky

podniku a v poslední části vnitřním a vnějším prostředím podniku. Kapitoly teoretické

části sloužily jako základ pro následující výzkum. Praktická část se zabývá společností

Lázně Poděbrady. V úvodu je představena společnost a její stručná historie, následuje

analýza stávajících informačních systémů lázní a jejich komunikačních prostředků.

V neposlední řadě je provedena analýza prostředí podniku. V závěru práce jsou shrnuty

výsledky pomocí SWOT analýzy, na jejichž základě jsou navržena doporučení na

zlepšení současné pozice na trhu.
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Title: The impact of Information and Communication Technologies on

competitiveness of company Lázně Poděbrady a.s.

The aim of the diploma thesis is to analyze the influence of information and

communication technologies on the competitiveness of Spa Poděbrady. The theoretical

part focuses on the issues of competition and competitiveness of the company,

information and communication technologies, especially the information systems and

communication tools of the company and in the last part on the internal and external

environment of the company. The chapters of the theoretical part served as a basis for

the following research. The practical part deals with the company Spa Poděbrady. First,

the company and its brief history are introduced, followed by an analysis of existing

information systems of spa and their communication tools. Last but not least, an

analysis of the company's environment is performed. At the end of the work, the results

are summarized in the SWOT analysis and possible recommendations are proposed.
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1 Úvod

Sektor cestovního ruchu, do kterého spadá i oblast lázeňství, má stále rostoucí trend.

Dochází k demografickému stárnutí populace, čímž se zvyšuje oblíbenost lázeňství

u starší generace. Již zdaleka ale neplatí, že lázně jsou jen pro „staré se zdravotními

problémy", ale naopak do lázní jezdí i mladší ročníky, jejichž poptávka roste především

po wellness. Lázně se tak přizpůsobují poptávce a poskytují služby nad rámec léčebné

péče. Autorka sama žije v lázeňském městě Poděbrady, kde se nachází nej větší

středočeské lázně, známé především léčbou srdečních onemocnění, a proto si pro

výzkum vybrala společnost Lázně Poděbrady, a.s.

Stejně jako má rostoucí trend cestovní ruch a lázeňství, každým rokem roste také vliv

a pokrok informačních a komunikačních technologií (dále jen „ICT"). Tento, již i tak

rychle se vyvíjející trend, byl v poslední době ještě více umocněn pandemií COVID-19.

Stále více lidí je na horne office a k práci využívají nejrůznější digitální technologie.

Roste trend umělé inteligence a robotizace, kdy dochází k hledání bezkontaktních

řešení. Nákupy, schůzky, porady, komunikace, jednání jsou vedeny online. ICT

usnadňují komunikaci, zvyšují efektivitu práce a jen těžko by se podniky bez nich

obešly, neboť zejména v dnešní době je to často jediné spojení mezi firmou

a zákazníkem. Podniky by proto neměly tuto stránku podcenit, a i přes značné náklady

investovat do informačních systémů (dále jen „IS"), které pomohou efektivně řídit

podnik, stejně tak se věnovat aktivní komunikaci se zákazníky různými komunikačními

prostředky. Jedním z důležitých faktorů, od kterého se odvíjí konkurenceschopnost

podniku, jsou právě ICT a jejich vhodným zvolením může podnik získat konkurenční

výhodu a tím i mnohem více zákazníků.

Ačkoliv ICT lidem v lecčem pomáhají, mohou mít i opačný dopad. Nejen díky tendenci

„být stále online" - ať už kvůli home office nebo z osobních důvodů, se zvyšuje

pracovní vytížení a tím pádem i stres, jež má vliv na sociální vztahy, osobní život,

psychiku, ale i zdraví. Všechny tyto faktory často vedou k tomu, že lidé touží po více

odpočinku, relaxaci, načerpání energie, což lze vše zlepšit návštěvou lázní a tato potřeba

relaxace je nyní ještě více umocněna pandemií COVID-19. Touha po relaxaci se týká

všech, jelikož většina sektoru cestovního ruchu je kvůli pandemii uzavřena a lidé tak

touží po změně prostředí.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je analyzovat vliv informačních a komunikačních technologií na

konkurenceschopnost Lázní Poděbrady, a.s.

K dosažení cílů byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Jaká je úroveň konkurenceschopnosti Lázní Poděbrady?

2. Jak informační a komunikační technologie mohou ovlivnit konkurenceschopnost

Lázní Poděbrady?

3. Jaké informační a komunikační technologie používají Lázně Poděbrady?

2.2 Metodika zpracování

V průběhu zpracovávání diplomové práce bylo využito vícero zdrojů informací. Pro

teoretickou část byla použita metoda literární rešerše, kdy byly vybrány vhodné knižní

publikace týkající se dané problematiky, které byly doplněny o internetové zdroje

včetně cizojazyčných a o odborné články. Na teoretickou část navazuje část aplikační,

která vychází jednak z knižních a internetových zdrojů jako část teoretická, ale zejména

se opírá o provedený výzkum, který proběhl formou řízeného rozhovoru se zaměstnanci

Lázní Poděbrady. Rozhovor byl veden se zaměstnanci obchodního oddělení, na něž byla

autorka odkázána, neboť jsou do problematiky diplomové práce nejvíce zainteresováni.

K analyzování společnosti Lázně Poděbrady bylo použito více metod. V prvé řadě

proběhla analýza stávajících IS lázní díky rozhovoru doplněném o internetové zdroje

daných IS. Makroprostředí společnosti bylo analyzováno PEST analýzou

a mikroprostředí pomocí Porterova modelu pěti sil. Výsledky výzkumu byly shrnuty ve

SWOT analýze a na základě zjištěných výsledků byla navržena doporučení pro zlepšení

konkurenceschopnosti společnosti.
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3 Teoretická východiska

3.1 Konkurence a konkurenceschopnost podniku

V první kapitole teoretické části jsou vysvětleny pojmy, týkající se konkurence

a konkurenceschopnosti podniku. Jedná se o pojmy, které jsou důležité jednak pro

uvedení do problematiky a rovněž se o ně opírá praktická část této práce.

Konkurence

„Slabé firmy své konkurenty ignorují; průměrné firmy významné konkurenty

napodobují; vynikající firmy své konkurenty předbíhají. " (Kotler & spol., 2001, s. 219)

Pojem konkurence lze dle Chválové (2000-2020) chápat jako hospodářskou soutěž mezi

dvěma subjekty. Na jedné straně stojí výrobci zboží, reprezentující konkurenci nabídky

a na straně druhé spotřebitelé za konkurenci poptávky. Konkurenci si lze jednodušeji

představit i jako soutěžení či soupeření mezi subjekty. Jak uvádí Mikoláš (2005), pojem

konkurence má široký záběr a nelze se zaměřit pouze na ekonomický úhel, který patří k

nej důležitějším. Konkurence má rovněž vliv na oblast sociální, kulturní, etickou či

politickou.

Podle Kotlera & spol. (2001) je konkurence mezi podniky každým rokem vyšší a vyšší.

Spousta zahraničních firem volí možnost výroby svých produktů v rozvojových zemích.

Touto strategií se jim sníží výrobní náklady, a proto mohou na trh přijít s větším

množstvím levnějších výrobků. Díky těmto a dalším trendům v oblasti konkurence,

firmám nestačí sledovat pouze chování zákazníků, ale musí se rovněž podrobně zaměřit

na své konkurenty.

Konkurenceschopnost

Konkurenceschopnost je definována různými způsoby. Zpravidla se

konkurenceschopností rozumí schopnost, co nejlépe prorazit v určitém odvětví oproti

ostatním subjektům. Konkurenceschopnost nejčastěji souvisí s podnikáním, kde

se subjekty snaží uspět u zákazníků více než konkurence.

Blažek (2007) se zabývá spojitostí konkurenceschopnosti s úspěšností firmy. Pokud je

podnik schopný konkurence, znamená to, že j e schopný vstoupit na nový trh, případně

se na současném trhu udržet. Neznamená to ale, že je podnik zároveň úspěšný, nýbrž
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pouze to, že může na daném trhu soutěžit. Aby byl podnik úspěšný, musí disponovat

určitou konkurenční výhodou. Má-li podnik konkurenční výhodu, má určitý náskok a je

lepší oproti své konkurenci. Opakem je konkurenční nevýhoda (je-li podnik horší, má

horší podmínky než konkurence), která vede k porážce konkurencí.


[…]


konkurenceschopnost Lázní Poděbrady, a.s. V první části práce byla rozebrána

teoretická východiska, na která volně navázala praktická část, kde byl proveden výzkum

formou rozhovorů se zaměstnanci lázní. Cílem diplomové práce je analyzovat vliv

informačních a komunikačních technologií na konkurenceschopnost Lázní

Poděbrady, a.s. Díky provedenému výzkumu byl cíl práce naplněn a podařilo se nalézt

odpovědi na výzkumné otázky, stanovené na začátku práce, jejichž odpovědi jsou

uvedeny v následující části:

• Jaká je úroveň konkurenceschopnosti Lázní Poděbrady?

Lázně Poděbrady jsou konkurenceschopné, neboť se specializují na léčbu srdečních

onemocnění, čímž jsou známé především, stejně tak na léčbu pohybového ústrojí,

oběhového systému, cukrovky a dalších. Zaměřují se také na wellness pobyty, po nichž

roste poptávka. Konkurenční výhodou je jejich dlouholetá tradice, dobrá image, široká

nabídka služeb pro všechny segmenty zákazníků i skutečnost největších lázní ve

středních Cechách.

• Jak informační a komunikační technologie mohou ovlivnit

konkurenceschopnost Lázní Poděbrady?

Stejně jako všechny podniky musí Lázně Poděbrady řešit řadu důležitých záležitostí, při

jejichž rozhodování mohou pomoci IS, které usnadňují práci zaměstnanců a díky

kterým lze efektivně řídit chod lázní. Skrze komunikační technologie lázně mohou

oslovit vhodné segmenty zákazníků a zvýšit svou konkurenceschopnost. Online

prostředky mohou cílit na mladší klientelu a na ty segmenty zákazníků, kteří je „sledují"

na sociálních sítích, a tudíž je osloví zvýhodněné nabídky. Tradiční komunikační

prostředky mohou oslovit širokou veřejnost a tím přilákat nové segmenty zákazníků.

• Jaké informační a komunikační technologie používají Lázně Poděbrady?

Lázně Poděbrady mají dva IS - lázeňský systém Deneb, díky kterému spravují zejména

evidenci ubytování a procedur. S IS Deneb je mnoho zaměstnanců nespokojeno, neboť
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neobsahuje veškeré potřebné funkcionality a není vhodně propojen s dalším IS. IS

A B R A slouží pro vedení ekonomické a účetní agendy a zaměstnanci jsou sním

spokojeni více. Z komunikačních prostředků s veřejností lázně využívají několika

forem. Z tradičních komunikačních prostředků se věnují přímému marketingu,

rozhlasové a televizní reklamě, podpoře prodeje a public relations. Z těchto forem patří

k nej účinnější m podpora prodeje díky nejrůznějším slevám, zvýhodněným pobytům

a věrnostním programům a public relations kvůli pořádání kulturních akcí

a doprovodných programů. V online světě oslovují přes online inzerci (např. PPC

reklama na Seznam.cz) a přes webové stránky, které jsou uživatelsky přívětivé

a obsahují veškeré potřebné informace a přes sociální sítě, na kterých jsou lázně aktivní,

ovšem příspěvky nejsou vždy pro zákazníka poutavé.

Na základě výsledků diplomové práce je zapotřebí, aby si lázně udržely konkurenční

výhodu, dobrou image i kvalitu služeb, čehož si jsou vědomy a snaží se přicházet

s nej různějšími modernizacemi a investicemi. Aby zvýšily svou konkurenceschopnost,

mj. již zvažují změnu IS, který patří k slabým stránkám lázní, neboť mu chybí řada

funkcionalit a není vhodně provázán s dalším IS. Rovněž je důležité, aby se zaměřily

i na další slabé stránky, které byly zjištěny díky provedenému výzkumu

a reflektovaly/implementovaly navržená doporučení.

Je ovšem nutné upozornit, že výzkum byl proveden na relativně malém výzkumném

vzorku. Lze předpokládat, že v případě rozsáhlejšího výzkumného vzorku jednak

s dalšími respondenty lázní, ale především s jejich zákazníky by bylo možné získat další

informace a jiný pohled na situaci. Zejména pokud by byli osloveni zákazníci, byl by

získán pohled „z druhé strany" oproti zaměstnancům lázní. Tento pohled ovšem nemohl

být získán, zejména z důvodu pandemie COVTD-19, neboť návštěvnost lázní byla často

omezena pouze na pacienty (bez komerční klientely), a tak by nebylo možné oslovit

veškeré segmenty zákazníků. Nabízí se proto další výzkum z pohledu zákazníků.

Z hlediska IS byly zmapovány současné systémy lázní a dále byly porovnány

potenciální IS, u nichž by bylo možné provést hlubší analýzu.

Diplomová práce a především její výzkum v praktické části je určena společnosti Lázně

Poděbrady, pro jejíž vedení může sloužit jako metodický materiál. Práce je rovněž

určena všem, kteří se zajímají o ICT zejména v souvislosti s lázeňstvím.
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8 Přílohy

1) Indikační seznam pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči pro dospělé

2) Ukázka Lázeňských novin
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Příloha č. 1

Seznam indikačních skupin pro dospělé

I Nemoci onkologické
II Nemoci oběhového ústrojí

III Nemoci trávicího ústrojí
IV Nemoci z poruch výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí
V Nemoci dýchacího ústrojí

VI Nemoci nervové
VII Nemoci pohybového ústrojí

VIII Nemoci močového ústrojí
IX Duševní poruchy
X Nemoci kožní

XI Nemoci gynekologické

Příloha 1: Indikační seznam pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči pro dospělé

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví České republiky (2020b)

Příloha č. 2
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Příloha 2: Ukázka Lázeňských novin

Zdroj: Lázně Poděbrady, a.s. (2020)
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