POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: *Bc. Pavlína Formanová*

Název práce: VLV INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ NA
KONKURENCESCHOPNOST FIRMY LÁZNĚ PODĚBRADY, A.S.

Autor posudku: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem diplomové práce je analyzovat vliv informačních a komunikačních technologií na konkurenceschopnost Lázní Poděbrady, a.s.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 1%).

Dílní připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přestože sledujeme u cestovního ruchu a lázeňství rostoucí trend, musí i organizace fungující v této oblasti podstupovat konkurenční boj, jednou z cest, jak posílit svou pozici na trhu, je zefektivnění procesů díky využití informačních a komunikačních technologií. Dané téma je tedy aktuální. Autorka si v souladu s cílem práce vymezila 3 výzkumné otázky.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickým východiskům z oblasti konkurence a konkurenceschopnosti podniku, informačních a komunikačních technologií s detailnějším zaměřením na informační systémy a komunikační prostředky podniku, v poslední části je definováno vnitřní a vnější prostředí podniku a vybrané analytické metody. V aplikační části jsou po představení zkoumané společnosti prezentovány výsledky analýzy stávajících informačních systémů lázní a jejich komunikačních prostředků, která je doplněna o analýzu prostředí podniku. Hlavní zjištění jsou shrnuta pomocí SWOT analýzy, na kterou navazuje formulace doporučení.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Přístup autorky při psaní práce hodnotím velmi pozitivně, pravidelně práci konzultovala, operativně zapracovávala připomínky a náměty vedoucí práce.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na diplomovou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky. Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

- 1) Konzultovala autorka navržená doporučení s vedením společnosti? Budou navržená doporučení ve firmě implementována?
- 2) Jakou konkurenční pozici má firma na trhu? Jak by danou situaci autorka charakterizovala z pohledu ekonomické teorie?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 25. května 2021

podpis